
NETE
ÎN SEMESTRUL I 2020

- date provizorii-

Introducere

nete realizate în economia

În semestrul I 2020,
comparativ cu 
semestrul I 2019, se 

ere a 
nete 

realizate în economia 
cu 1,5%.

În semestrul I 2020, nete realizate în economia
41596,7 ere cu 1,5%

comparativ cu semestrul I 2019 nete realizate
în semestrul I
2019 astfel:

Sem. l 2020  
-milioane lei

curente-

În %

sem. l 
2019

- % -
sem. l
2019

sem. l
2020

TOTAL 41596,7 101,5 100,0 100,0

- 22940,4 107,0 52,1 55,2
- utilaje (inclusiv mijloace   
de transport)          14409,8 102,3 34,7 34,6
- alte cheltuieli 4246,5 78,5 13,2 10,2

co , în semestrul 
I 2020 au înregistrat 22940,4 milioane lei reprezentând 55,2% din 

% în semestrul I 2019.
nete în utilaje (inclusiv mijloace de transport) au 

înregistrat 14409,8 milioane lei reprezentând 34,6% din total
de 34,7% în semestrul I 2019.
Ramurile în care s-a realizat un volum mai mar nete 
sunt: .

În semestrul I 2020,
nete din 

sectorul majoritar privat 
82,3% din totalul 

lor.

În semestrul I 2020, nete din sectorul majoritar 
privat au totalizat 34253,7 milioane lei, reprezentând 82,3% din 
total, f în semestrul I 2019 nete din acest 
sector au fost orientate lu

utilaje (inclusiv mijloace de transport).

SURSE DE FINAN ARE ÎN SEMESTRUL I 2020
     - -

loc, cu 18,5% din totalul
terminate în

semestrul I 2020, urmat de:
Ilfov (10,2%), Cluj (9,7%),

(8,4%) (8,3%).

terminate
Fonduri
publice

din care:

bugetare 
pentru 

sociale

Fonduri  
private

din care:
fonduri
 ale 

T O T A L 29765 619 170 29146 22833
NORD-EST 2550 165 - 2385 2385
BACAU 479 165 - 314 314
BOTOSANI 191 - - 191 191
IASI 759 - - 759 759
NEAMT 238 - - 238 238
SUCEAVA 735 - - 735 735
VASLUI 148 - - 148 148
SUD-EST 3036 - - 3036 2982
BRAILA 154 - - 154 154
BUZAU 167 - - 167 167
CONSTANTA 1951 - - 1951 1951
GALATI 399 - - 399 399
TULCEA 53 - - 53 53
VRANCEA 312 - - 312 258
SUD-MUNTENIA 2012 68 68 1944 1940
ARGES 509 - - 509 505
CALARASI 184 68 68 116 116
DIMBOVITA 540 - - 540 540
GIURGIU 207 - - 207 207
IALOMITA 123 - - 123 123
PRAHOVA 405 - - 405 405
TELEORMAN 44 - - 44 44
SUD-VEST OLTENIA 1247 - - 1247 1247
DOLJ 623 - - 623 623
GORJ 76 - - 76 76
MEHEDINTI 111 - - 111 111
OLT 126 - - 126 126
VILCEA 311 - - 311 311
VEST 2937 72 72 2865 2865
ARAD 232 - - 232 232
CARAS-SEVERIN 52 - - 52 52
HUNEDOARA 173 72 72 101 101
TIMIS 2480 - - 2480 2480
NORD-VEST 4769 30 30 4739 4156
BIHOR 949 - - 949 449
BISTRITA-NASAUD 214 - - 214 131
CLUJ 2884 - - 2884 2884
MARAMURES 292 30 30 262 262
SATU_MARE 289 - - 289 289
SALAJ 141 - - 141 141
CENTRU 4686 284 - 4402 2775
ALBA 344 - - 344 344
BRASOV 2490 - - 2490 917
COVASNA 85 - - 85 85
HARGHITA 115 - - 115 115
MURES 509 284 - 225 225
SIBIU 1143 - - 1143 1089
BUCURESTI-ILFOV 8528 - - 8528 4483
ILFOV 3035 - - 3035 3035
BUCURESTI 5493 - - 5493 1448



5

D
terminate în semestrul I
2020, 97,9% au fost 
realizate din fonduri 
private.

Cele ma semestrul I 2020 s-au 
realizat din fonduri private, acestea înregistrând o pondere de 
97,9
cu 2711 semestrul l 2019.

inate pe regiuni de dezvoltare principalele
semestrul I 2020

terminate
- total -

Fonduri 
private

Fonduri
publice

TOTAL 29765 29146 619

Nord - Est 2550 2385 165

Sud - Est 3036 3036 -

Sud – Muntenia 2012 1944 68

Sud –Vest Oltenia 1247 1247 -

Vest 2937 2865 72

Nord – Vest 4769 4739 30

Centru 4686 4402 284

– Ilfov 8528 8528 -

s-au construit în 
regiunile de dezvoltare:

-Ilfov, Nord-
Vest, Centru, Sud-Est

Vest.

- : –
Ilfov (28,6% ), Nord–Vest (16,0%), Centru (15,7%),
Sud –Est (10,2% ) Vest (9,9%).

- :

  - -
TOTAL 1-100 101-200  201-400

peste

42 5 11 10 16

În
s-au construit peste 
1

-
(5493 ), Ilfov (3035), Cluj (2884), 2490), 

T 2480), 1951) Sibiu (1143).

2

L   

semestrul I 2019
în

semestrul I 2020 volumul
construc

a crescut
cu 18,9%.

p
în semestrul I 2020, comparativ cu semestrul I

2019, ca serie brut a crescut pe total cu 18,9%.
ca ser s-au înregistrat 

astfel:

noi cu 7,0%.
Pe obiecte ,

ne cu 5,3%.
    - % -

Semestrul I 2020
semestrul I 2019

serie brut serie ajustat *)

TOTAL 118,9 121,0
pe elemente de structur :

107,0 108,9
149,1 144,7
149,4 156,8

pe obiecte de construc ii:
118,5 119,3
105,3 108,8

const 129,6 132,6
*) i de sezonalitate

În semestrul I 2020 fa de semestrul I 2019, valoarea lucr rilor 
de construc ii în antrepriz , în termeni nominali, a crescut cu 
6555556 mii lei.

-mii -
Sem.I 2019 Sem.I 2020

TOTAL 29525948 36081504
20669220 22940419

5150620 6311298
7497630 7483351
8020970 9145770
2607814 3906011

497475 702002
884484 1563333

1225855 1640676
6248914 9235074

909476 1059156
1541209 2087768
3798229 6088150
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Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

În semestrul l 2020 se 
constată o scădere cu 
12,1% a numărului de 
autorizaţii pentru 
clădiri rezidenţiale, faţă 
de semestrul I 2019. 

În semestrul l 2020, au fost eliberate un număr de 17878 
autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, din care cele 
pentru clădiri rezidenţiale cu o locuinţă au reprezentat 92,0% faţă 
de total. Cele mai multe autorizaţii de construire pentru clădiri 
individuale cu o singură locuinţă au fost eliberate pentru zona 
rurală, respectiv 11454 autorizaţii, restul de 4985 autorizaţii vizând 
mediul urban. Pentru clădiri rezidenţiale pentru colectivităţi au fost 
eliberate 25 autorizaţii de construire. 

Autorizaţiile pentru clădiri rezidenţiale Autorizaţiile pentru clădiri rezidenţiale 
      pentru colectivităţi 

număr suprafaţă utilă 
-mp- 

număr suprafaţă utilă 
 -mp- 

 17878        4554253 25 20726 

Pe medii de rezidenţă, în 
semestrul I 2020, se 
constată o scădere a 
numărului de autorizaţii 
pentru clădiri 
rezidenţiale atât în 
mediul urban, cât şi în 
mediul rural, faţă de 
semestrul I 2019. 

Autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale

13122

7223

20345

5629

12249

17878

rural

urban

total

sem.I 2019 13122722320345

sem.I 2020 12249562917878

ruralurbantotal

Pe medii de rezidenţă, situaţia autorizaţiilor eliberate pentru clădiri 
rezidenţiale în semestrul I 2020, faţă de semestrul I 2019,  
pune în evidenţă o scădere a numărului autorizaţiilor eliberate 
atât în mediul urban (-1594 autorizaţii), cât şi în mediul rural (-873 
autorizaţii). 
 

În semestrul I 2020 
s-au eliberat 66 
autorizaţii pentru clădiri 
administrative, mai  
puțin cu 69 autorizaţii,  
faţă de semestrul I 2019. 

Autorizaţiile de construire eliberate pentru clădiri nerezidenţiale se 
prezintă astfel : 

Autorizaţiile pentru clădiri 
administrative 

Autorizaţiile pentru alte clădiri 

număr suprafaţă utilă 
       -mp- 

   număr suprafaţă utilă 
      -mp- 

66      109989     2975    1329428 
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135

66 62
46

73

20

Total Urban Rural

Autorizaţii pentru clădiri administrative           

sem.I 2019 sem.I 2020

În profil regional, în 
semestrul I 2020 cele 
mai multe autorizaţii 
pentru clădiri 
rezidenţiale au fost 
eliberate în regiunile de 
dezvoltare: Nord-Est, 
Nord-Vest şi  
Sud- Muntenia. 

Analiza în profil regional a autorizaţiilor de construire eliberate 
pentru clădiri rezidenţiale relevă faptul că în semestrul I 2020 faţă 
de semestrul I 2019, s-au înregistrat scăderi în următoarele 
regiuni de dezvoltare: Bucureşti–Ilfov (-717 autorizaţii), Sud-Est  
(-567), Sud-Muntenia (-373), Centru (-288), Nord-Est (-265), Sud-
Vest Oltenia (-213) şi Vest (-163). Creştere a fost în regiunea de 
dezvoltare Nord-Vest (+119 autorizaţii). 

Autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale
3766

3031

18911933

2506

1694

2850 2674 1957

1603

2969

1770
1481

2658

1939

3501

Nord-Est Sud-Est Sud-
Muntenia

Sud-Vest
Oltenia

Vest Nord-Vest Centru Bucuresti-
Ilfov

-n
um

ar
 -

sem.I 2019 sem.I 2020

Locuinţe terminate 

În semestrul I 2020 se 
constată o creştere a 
numărului de locuinţe 
terminate faţă de 
semestrul I al anului 
precedent, cu 2561 
locuinţe.    

În semestrul I 2020 au fost terminate 29765 locuinţe, în creştere 
cu 2561 locuinţe faţă de semestrul I 2019.  
Evoluţia construcţiei de locuinţe pe principalele surse de 
finanţare, în semestrul l 2020, comparativ cu semestrul I 2019, se 
prezintă astfel :  

Locuinţe terminate 
- număr - 

Structură 
- % - 

sem.I 
2019 

sem.I 
2020 

sem.I 2020 
faţă de 

sem.I 2019 
( +/-) 

sem.I 
2019 

sem.I 
2020 

TOTAL 27204 29765 +2561 100,0 100,0 
Fonduri private 26435 29146 +2711 97,2 97,9 
Fonduri publice 769 619 -150 2,8 2,1 
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D
terminate în semestrul I
2020, 97,9% au fost 
realizate din fonduri 
private.

Cele ma semestrul I 2020 s-au 
realizat din fonduri private, acestea înregistrând o pondere de 
97,9
cu 2711 semestrul l 2019.

inate pe regiuni de dezvoltare principalele
semestrul I 2020

terminate
- total -

Fonduri 
private

Fonduri
publice

TOTAL 29765 29146 619

Nord - Est 2550 2385 165

Sud - Est 3036 3036 -

Sud – Muntenia 2012 1944 68

Sud –Vest Oltenia 1247 1247 -

Vest 2937 2865 72

Nord – Vest 4769 4739 30

Centru 4686 4402 284

– Ilfov 8528 8528 -

s-au construit în 
regiunile de dezvoltare:

-Ilfov, Nord-
Vest, Centru, Sud-Est

Vest.

- : –
Ilfov (28,6% ), Nord–Vest (16,0%), Centru (15,7%), 
Sud –Est (10,2% ) Vest (9,9%).

- :

  - -
TOTAL 1-100 101-200  201-400  

peste

42 5 11 10 16

În
s-au construit peste 
1

-
(5493 ), Ilfov (3035), Cluj (2884), 2490), 

T 2480), 1951) Sibiu (1143).

2

L

semestrul I 2019
în

semestrul I 2020 volumul
construc

a crescut
cu 18,9%.

p
în semestrul I 2020, comparativ cu semestrul I

2019, ca serie brut a crescut pe total cu 18,9%.
ca ser s-au înregistrat 

astfel:

noi cu 7,0%.
Pe obiecte ,

ne cu 5,3%.
    - % -

Semestrul I 2020
semestrul I 2019

serie brut serie ajustat *)

TOTAL 118,9 121,0
pe elemente de structur :

107,0 108,9
149,1 144,7
149,4 156,8

pe obiecte de construc ii:
118,5 119,3
105,3 108,8

const 129,6 132,6
*) i de sezonalitate

În semestrul I 2020 fa de semestrul I 2019, valoarea lucr rilor 
de construc ii în antrepriz , în termeni nominali, a crescut cu 
6555556 mii lei.

-mii -
Sem.I 2019 Sem.I 2020

TOTAL 29525948 36081504
20669220 22940419

5150620 6311298
7497630 7483351
8020970 9145770
2607814 3906011

497475 702002
884484 1563333

1225855 1640676
6248914 9235074

909476 1059156
1541209 2087768
3798229 6088150



NETE
ÎN SEMESTRUL I 2020

- date provizorii-

Introducere

nete realizate în economia

În semestrul I 2020,
comparativ cu 
semestrul I 2019, se 

ere a 
nete 

realizate în economia 
cu 1,5%.

În semestrul I 2020, nete realizate în economia
41596,7 ere cu 1,5%

comparativ cu semestrul I 2019 nete realizate
în semestrul I
2019 astfel:

Sem. l 2020  
-milioane lei

curente-

În %

sem. l 
2019

- % -
sem. l
2019

sem. l
2020

TOTAL 41596,7 101,5 100,0 100,0

- 22940,4 107,0 52,1 55,2
- utilaje (inclusiv mijloace   
de transport)          14409,8 102,3 34,7 34,6
- alte cheltuieli 4246,5 78,5 13,2 10,2

co , în semestrul 
I 2020 au înregistrat 22940,4 milioane lei reprezentând 55,2% din 

% în semestrul I 2019.
nete în utilaje (inclusiv mijloace de transport) au 

înregistrat 14409,8 milioane lei reprezentând 34,6% din total
de 34,7% în semestrul I 2019.
Ramurile în care s-a realizat un volum mai mar nete 
sunt: .

În semestrul I 2020,
nete din 

sectorul majoritar privat
82,3% din totalul 

lor.

În semestrul I 2020, nete din sectorul majoritar
privat au totalizat 34253,7 milioane lei, reprezentând 82,3% din 
total, f în semestrul I 2019 nete din acest 
sector au fost orientate lu

utilaje (inclusiv mijloace de transport).

SURSE DE FINAN ARE ÎN SEMESTRUL I 2020
     - -

loc, cu 18,5% din totalul
terminate în

semestrul I 2020, urmat de:
Ilfov (10,2%), Cluj (9,7%),

(8,4%) (8,3%).

    
terminate

Fonduri
publice

din care:

bugetare 
pentru 

sociale

Fonduri  
private

din care:
fonduri
   ale 

T O T A L 29765 619 170 29146 22833
NORD-EST 2550 165 - 2385 2385
BACAU 479 165 - 314 314
BOTOSANI 191 - - 191 191
IASI 759 - - 759 759
NEAMT 238 - - 238 238
SUCEAVA 735 - - 735 735
VASLUI 148 - - 148 148
SUD-EST 3036 - - 3036 2982
BRAILA 154 - - 154 154
BUZAU 167 - - 167 167
CONSTANTA 1951 - - 1951 1951
GALATI 399 - - 399 399
TULCEA 53 - - 53 53
VRANCEA 312 - - 312 258
SUD-MUNTENIA 2012 68 68 1944 1940
ARGES 509 - - 509 505
CALARASI 184 68 68 116 116
DIMBOVITA 540 - - 540 540
GIURGIU 207 - - 207 207
IALOMITA 123 - - 123 123
PRAHOVA 405 - - 405 405
TELEORMAN 44 - - 44 44
SUD-VEST OLTENIA 1247 - - 1247 1247
DOLJ 623 - - 623 623
GORJ 76 - - 76 76
MEHEDINTI 111 - - 111 111
OLT 126 - - 126 126
VILCEA 311 - - 311 311
VEST 2937 72 72 2865 2865
ARAD 232 - - 232 232
CARAS-SEVERIN 52 - - 52 52
HUNEDOARA 173 72 72 101 101
TIMIS 2480 - - 2480 2480
NORD-VEST 4769 30 30 4739 4156
BIHOR 949 - - 949 449
BISTRITA-NASAUD 214 - - 214 131
CLUJ 2884 - - 2884 2884
MARAMURES 292 30 30 262 262
SATU_MARE 289 - - 289 289
SALAJ 141 - - 141 141
CENTRU 4686 284 - 4402 2775
ALBA 344 - - 344 344
BRASOV 2490 - - 2490 917
COVASNA 85 - - 85 85
HARGHITA 115 - - 115 115
MURES 509 284 - 225 225
SIBIU 1143 - - 1143 1089
BUCURESTI-ILFOV 8528 - - 8528 4483
ILFOV 3035 - - 3035 3035
BUCURESTI 5493 - - 5493 1448
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